АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2023                                                                                                          № 14
с. Поспелиха

	О внесении изменение в постановление Администрации Поспелихинского района Алтайского края от 23.12.2022 № 643

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» (далее – Основы формирования индексов) и от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации   регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023  г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» с целью обеспечения дополнительных мер социальной поддержки потребителям коммунальных услуг и соблюдения предельного индекса  платы граждан за коммунальную услугу  в  сфере   теплоснабжения , поставляемую МКП «ЖилКомСервис» потребителям Борковского, Калмыцко-Мысовского, Красноалтайского, Мамонтовского, Николаевского, Озимовского, Поспелихинского,    Поспелихинского Центрального, 12 лет Октября сельсоветов муниципального образования Поспелихинский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Поспелихинского района Алтайского края от 23.12.2022 № 643 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления дополнительной меры социальной  поддержки в целях соблюдения предельного индекса  платы граждан за коммунальную услугу  в  сфере   теплоснабжения , поставляемую МКП «ЖилКомСервис» потребителям Борковского, Калмыцко-Мысовского, Красноалтайского, Мамонтовского, Николаевского, Озимовского, Поспелихинского,    Поспелихинского Центрального, 12 лет Октября сельсоветов муниципального образования Поспелихинский район» следующие изменения:
1.1.	Пункт  1.6.   раздела 1    Положения   изложить   в   новой   редакции:
«1.6. Компенсация носит заявительный характер и назначается с месяца подачи гражданином документов, предусмотренных п. 2.1 Положения, в Администрацию Поспелихинского района, либо  в Поспелихинский филиал КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ),  но не ранее месяца возникновения права на получение денежной компенсации.
Компенсация рассчитывается за расчетный месяц и (или) в заявительном порядке за прошедшие периоды с даты возникновения права на ее предоставление , но не ранее декабря предшествующего года, в срок установленный в разделе 2 Положения.
При расчете компенсации учитывается плата за коммунальную услугу, рост регулируемых цен (тарифов) по которым по отношению к базовому месяцу превышает уровень утвержденного предельного индекса платы граждан за коммунальную услугу для соответствующего муниципального образования.
В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия:
базовый месяц – декабрь года, предшествующего расчетному месяцу, за исключением расчетного месяца декабрь 2022 года;
в расчетном месяце декабрь 2022 года базовым месяцем является ноябрь 2022 года в соответствии с п. 4.4 Постановления Правительства РФ от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
расчетный месяц – месяц, за который производится начисление платежа за коммунальную услугу.
Техническая задолженность в размере менее 1 руб. 00 коп. в целях настоящего Положения, не признается задолженностью, препятствующей выплате Компенсации.»;
1.2.	В абзаце первом подпункта 3.6.3. пункта 3.6. раздела 3 Положения слова «период» в соответствующем падеже заменить словами «месяц» в соответствующем падеже;
1.3.	Подпункт 3.6.3. пункта 3.6. раздела 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях реализации настоящего Положения при расчете размера компенсации «С», значение «Тб * К» соответствует тарифу за коммунальную услугу, обеспечивающий соблюдение предельного индекса платы граждан (допустимый тариф) и применяется в соответствии с Приложения 5 к настоящему Положению.»;
1.4.	Положение дополнить приложением 5, согласно приложения  к настоящему постановлению.
2.	Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Поспелихинского района
3.	Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2022 года.

	Глава района
	И А Башмаков

[bookmark: sub_110100][bookmark: _GoBack]

 Приложение к постановлению Администрации Поспелихинского района  Алтайского края  от _____________№ ______

                             Приложение  5
к Положению о порядке и условиях предоставления
дополнительной меры социальной поддержки в целях соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальную  услугу , поставляемую МКП «ЖилКомСервис» потребителям  Борковского, Калмыцко-Мысовского, Красноалтайского, Мамонтовского, Николаевского, Озимовского, Поспелихинского,    Поспелихинского Центрального, 12 лет Октября сельсоветов  муниципального образования Поспелихинский район

Утвержденные и допустимые тарифы  на коммунальную услугу,
обеспечивающие соблюдение предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальную услугу , поставляемую МКП «ЖилКомСервис» потребителям  Борковского, Калмыцко-Мысовского, Красноалтайского, Мамонтовского, Николаевского, Озимовского, Поспелихинского,    Поспелихинского Центрального, 12 лет Октября сельсоветов  МО Поспелихинский район.
В соответствии с п. 1.6 настоящего Положения тариф на коммунальную услугу, обеспечивающий в расчетном месяце соблюдение предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальную услугу значение «(Тб * К)»  (далее – «Допустимый тариф «(Тб * К)» для коммунальной услуги) применяется при расчете размера компенсации за коммунальную услугу «С» согласно п. 3.6.3. настоящего Положения.

Утвержденные и допустимые тарифы  на коммунальную услугу, подлежащие компенсации гражданам в  декабре 2022 г. и  2023 г.
	№
п/п
	Вид коммунальной услуги
	Наименование сельсовета
	Наименование поставщика коммунальной услуги
	Утвержденный тариф (руб/Гкал), периоды
	Допустимый тариф  «(Тб * К)» (руб/Гкал) , периоды

	01.07.2022-30.11.2022
	01.12.2022-31.12.2023
	01.07.2022-30.11.2022
	01.12.2022-31.12.2023

	1.
	Отопление, Гкал
	Борковский, Калмыцко-Мысовской, Красноалтайский, Мамонтовский, Николаевский, Озимовский, Поспелихинский,    Поспелихинский   Центральный, 12 лет Октября
	МКП «Жилкомсервис»

3096,59

4176,16

3096,59

3415,54